
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 61 DEL 19-05-2022

OGGETTO:

ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI COTRIBUTI PER INVESTIMENTI
FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO. - ATTO DI
INDIRIZZO PER DESTINAZIONE E UTILIZZO CONTRIBUTO ANNO 2022.

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 17:05 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.68 DEL 10-05-2022

Ufficio: RESPONSABILE DI P.O. 3  TECNICA - DEMOGRAFICA -

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI COTRIBUTI PER INVESTIMENTI  FINALIZZATI
ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI
MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO. - ATTO DI INDIRIZZO PER
DESTINAZIONE E UTILIZZO CONTRIBUTO ANNO 2022.

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l’articolo 1,
comma 407, che prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell’arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di
euro per l’anno 2023;

Visti, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità
di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i
controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 14/01/2022 recante “Assegnazione ai comuni di
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell’arredo urbano” nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e
100 milioni di euro per l’anno 2023” dal quale risulta un importo spettante al Comune di Grotte di
Euro 25.000,00 per l’anno 2022 e di Euro 12.500,00 per l’anno 2023;

Vista la nota prot. 0012656 del 21/01/2022 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali Direzione Centrale per la Finanza Locale, con oggetto “Assegnazione ai
comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023”;

Considerato che:
i comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade

comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella
seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023;
gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i

contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, a
pena di decadenza;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di monitoraggio di

cui al comma 1, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara
(CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del
contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul
sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. In sede di creazione del predetto
CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP)
identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento;
nei casi di mancato rispetto degli stessi termini o di parziale utilizzo, verificati attraverso il

sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della Banca dati delle pubbliche
amministrazioni (BDAP), è prevista la revoca del contributo, in tutto o in parte, con successivi
decreti ministeriali;
i contributi saranno effettivamente erogati dal Ministero per una prima quota, pari all’80 per

cento, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro i previsti termini del 30 luglio 2022 per i
contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023,
dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del decreto in
argomento, come previsto dal comma 412 dell’articolo 1 della citata legge n. 234 del 2021; per
una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo
o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo
102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
la certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema

Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito
internet del Dipartimento https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify;
in caso di mancato rispetto dei termini di inizio dell’esecuzione dei lavori, previsti

rispettivamente, entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30
luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, o di parziale utilizzo dello stesso contributo,
l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi
relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli relativi all’anno 2023, con
successivi decreti ministeriali;
nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta, i relativi importi sono vincolati fino al

collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 410 dell’articolo 1 della legge n. 234
del 2021, e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti. Se riutilizzati,
i risparmi derivanti dai ribassi d’asta non costituiscono parziale utilizzo del contributo;
i comuni assegnatari sono tenuti a rendere note la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e

la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche;
i Sindaci sono tenuti a comunicare tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta

utile;
Ritenuto di fornire apposito atto di indirizzo al Capo Area Tecnica di questo Comune, arch. Pietro
Calì, di predisporre tutti gli atti necessari per l’utilizzo delle somme di cui al decreto del Ministero
dell’interno del 14/01/2022 recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo
urbano” dal quale risulta un importo spettante al Comune di Grotte di Euro 25.000,00 per l’anno
2022;

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale, per l’anno 2022, intende provvedere all’utilizzo del
contributo per la manutenzione straordinaria della via Roma e tratto della via Machiavelli;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify


Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali” e successive modificazioni;
Vista la D.S. n. 99/2021 di conferimento di funzioni dirigenziali al responsabile di P.O. n.3.
Visto l’O.R.EE.LL.
Visto il vigente Statuto comunale;

P R O P O N E

per le motivazioni illustrate in parte narrativa del presente atto e da intendersi qui integralmente1.

riportate, di fornire apposito atto di indirizzo al Capo Area Tecnica di questo Comune di
predisporre tutti gli atti necessari per l’utilizzo delle somme di cui al decreto del Ministero
dell’Interno del 14/01/2022 recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo
urbano” dal quale risulta un importo spettante al Comune di Grotte di € 25.000,00 per l’anno
2022;

di destinare il contributo di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, per la2.
“Manutenzione straordinaria della via Roma e del tratto di via Machiavelli compreso tra
l’intersezione con via Crispi e piazza Fonte, compatibilmente con le risorse assegnate;

di demandare al Capo Area Tecnica l’adozione degli atti consequenziali alla presente3.
deliberazione;

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto4.
Legislativo n.267/00.

f.to  Falco Abramo Diego

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 19-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Arch. Cali' Pietro
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 19-05-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI

COTRIBUTI PER INVESTIMENTI  FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA

DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO. - ATTO DI

INDIRIZZO PER DESTINAZIONE E UTILIZZO CONTRIBUTO ANNO 2022., e ritenuta la stessa

condivisibile per le motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 19-05-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 20-05-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


